Ennepe-Ruhr-Kreis
Der Landrat

Bekanntmachung des Jahresabschlusses 2016 des Ennepe-Ruhr-Kreises

Aufgrund § 96 Abs. 2 der Gemeindeordnung fiir das Land Nordrhein-Westfalen (GO NRW) in der Fassung der Bekanntmachung

vom 14.07.1994 (GV. NRW. S. 666), zuletzt geandert durch Gesetz vom 15.11.2016 (GV. NRW. S. 966), in Verbindung mit § 53 Abs. 1 der
Kreisordnung flr das Land Nordrhein-Westfalen (KrO NRW) in der Fassung der Bekanntmachung vom 14.07.1994 (GV. NRW. S. 646), zuletzt geandert
durch Gesetz vom 15.11.2016 (GV. NRW. S. 966), wird nachstehender Beschluss des Kreistages des Ennepe-Ruhr-Kreises vom 18.12.2017
(Beschlussausfertigung vom 19.12.2017) &ffentlich bekannt gemacht.

Der Jahresabschluss 2016 des Ennepe-Ruhr-Kreises wird mit einer Bilanzsumme von 336.453.769,94 €, in der Ergebnisrechnung mit einem Jahres-

ergebnis von -470.613,55 € und in der Finanzrechnung mit einer Anderung des Bestandes an Finanzmitteln von 23.368.728,36 € auf 11.276.284,78 €
festgestellt.



1. Schlussbilanz zum 31.12.2016

AKTIVA

1. Anlagevermégen
1.1 Immaterielle Vermogensgegenstinde
1.2 Sachanlagen
1.3 Finanzanlagen

2. Umlaufvermaégen
2.1 Vorrite
2.2 Forderungen und sonstige Vermogensgegenstinde
2.3 Wertpapiere des Umlaufvermogens
2.4 Liquide Mittel

3 Aktive Rechnungsabgrenzung

Summe Aktiva

703.596,06 €
147.553.126,29 €
115.407.527,50 €

263.664.249,85 €

65.485,65 €
49.561.041,75 €
0,00 €
11.276.284,78 €

60.902.812,18 €

11.886.707,91 €

336.453.769,94 €

PASSIVA

Eigenkapital

Sonderposten

Riickstellungen
Verbindlichkeiten .

Passive Rechnungsabgrenzung

oo

Summe Passiva

49.444113,98 €
60.311.690,87 €
167.268.423,17 €
48.317.581,91 €
11.111.960,01 €

336.453.769,94 €




2. Ergebnisrechnung 2016

Ertrage und Aufwendungen

Ordentliche Ertrage
- _Ordentliche Aufwendungen

500.389.647,89 €
499.563.345,04€

= Ordentliches Ergebnis

+ _Finanzergebnis

826.302,85 €

-1.296.916,40 €

= Ergebnis der laufenden Verwaltungstatigkeit

+ AuRerordentliches Ergebnis

-470.613,55 €

0,00 €

= Jahresergebnis

-470.613,55 €




. Finanzrechnung 2016

Ein- und Auszahlungen

Einzahlungen aus laufender Verwaltungstatigkeit
Auszahlungen aus laufender Verwaltungstétigkeit

477.021.763,79 €
487.355.864,43 €

Saldo aus laufender Verwaltungstatigkeit

Einzahlungen aus Investitionstétigkeit
Auszahlungen aus Investitionstatigkeit

-10.334.100,64 €

2.660.831,87 €
2.658.770,80 €

Saldo aus Investitionstéatigkeit

2.061,07 €

+ _Saldo aus Finanzierungstatigkeit -1.760.404,01 €
= Anderung des Bestandes an eigenen Finanzmitteln -12.092.443,58 €
+ Anfangsbestand an Finanzmitteln 23.368.728,36 €
- Anderung des Bestandes an fremden Finanzmitteln 0,00 €

Liquide Mittel

11.276.284,78 €




Der Lagebericht steht im Einklang mit dem Jahresabschluss, vermittelt insgesamt ein zutreffendes Bild von der
Vermdgens-, Schulden-, Finanz- und Ertragslage des Kreises und stellt die Chancen und Risiken der zukinftigen Entwicklung zutreffend dar.

Dem Landrat wurde gemaR § 26 Abs. 1 Buchst. i KrO NRW fiir das Haushaltsjahr 2016 vorbehaltlos Entlastung erteilt.

' Der Jahresabschluss 2016 einschlielich der Anlagen liegt zur Einsichtnahme bis zur Feststellung des Jahresabschlusses 2017 von

montags bis donnerstags in der Zeit von 8 bis 16 Uhr und freitags in der Zeit von 8 bis 12 Uhr, im Kreishaus, Hauptstr. 92, 58332 Schwelm, Zimmer 132, offentlich
aus.

Schwelm, 19.12.2017

ol

Olaf Schade

Landrat



