

Bekanntmachung des Jahresabschlusses 2016 des Ennepe-Ruhr-Kreises

Aufgrund § 96 Abs. 2 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen (GO NRW) in der Fassung der Bekanntmachung vom 14.07.1994 (GV. NRW. S. 666), zuletzt geändert durch Gesetz vom 15.11.2016 (GV. NRW. S. 966), in Verbindung mit § 53 Abs. 1 der Kreisordnung für das Land Nordrhein-Westfalen (KrO NRW) in der Fassung der Bekanntmachung vom 14.07.1994 (GV. NRW. S. 646), zuletzt geändert durch Gesetz vom 15.11.2016 (GV. NRW. S. 966), wird nachstehender Beschluss des Kreistages des Ennepe-Ruhr-Kreises vom 18.12.2017 (Beschlussausfertigung vom 19.12.2017) öffentlich bekannt gemacht.

Der Jahresabschluss 2016 des Ennepe-Ruhr-Kreises wird mit einer Bilanzsumme von 336.453.769,94 €, in der Ergebnisrechnung mit einem Jahresergebnis von -470.613,55 € und in der Finanzrechnung mit einer Änderung des Bestandes an Finanzmitteln von 23.368.728,36 € auf 11.276.284,78 € festgestellt.

1. Schlussbilanz zum 31.12.2016

AKTIVA		PASSIVA	
 Anlagevermögen Immaterielle Vermögensgegenstände Sachanlagen Finanzanlagen 	703.596,06 € 147.553.126,29 €	 Eigenkapital Sonderposten Rückstellungen Verbindlichkeiten Passive Rechnungsabgrenzung 	49.444.113,98 € 60.311.690,87 € 167.268.423,17 € 48.317.581,91 € 11.111.960,01 €
 Umlaufvermögen 2.1 Vorräte 2.2 Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 2.3 Wertpapiere des Umlaufvermögens 2.4 Liquide Mittel 	65.485,65 € 49.561.041,75 € 0,00 € 11.276.284,78 € 60.902.812,18 €		
Aktive Rechnungsabgrenzung	11.886.707,91 €		
Summe Aktiva	336.453.769,94 €	Summe Passiva	336.453.769,94 €

2. Ergebnisrechnung 2016

Erträge und Aufwendungen

Ordentliche Erträge	500.000
- Ordentliche Aufwendungen	500.389.647,89 €
- V	499.563.345,04€
= Ordentliches Ergebnis	826.302,85 €
+ Finanzergebnis	-1.296.916,40 €
	1.200.010,40 €
= Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit	-470.613,55 €
+ Außerordentliches Ergebnis	0,00 €
= Jahresergebnis	
	-470.613,55 €

3. Finanzrechnung 2016

Ein- und Auszahlungen

Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit	477.021.763,79 €
 Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 	487.355.864,43 €
= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit	
	-10.334.100,64 €
Einzahlungen aus Investitionstätigkeit	
	2.660.831,87 €
- Auszahlungen aus Investitionstätigkeit	2.658.770,80 €
= Saldo aus Investitionstätigkeit	2.061,07 €
	2.001,07 €
+ Saldo aus Finanzierungstätigkeit	4
	-1.760.404,01 €
= Änderung des Bestandes an eigenen Finanzmitteln	
Änderung des Bestandes an eigenen Finanzmitteln	-12.092.443,58 €
+ Anfangsbestand an Finanzmitteln	23.368.728,36 €
- Änderung des Bestandes an fremden Finanzmitteln	
	0,00 €
= Liquide Mittel	11.276.284,78 €

Der Lagebericht steht im Einklang mit dem Jahresabschluss, vermittelt insgesamt ein zutreffendes Bild von der Vermögens-, Schulden-, Finanz- und Ertragslage des Kreises und stellt die Chancen und Risiken der zukünftigen Entwicklung zutreffend dar.

Dem Landrat wurde gemäß § 26 Abs. 1 Buchst. i KrO NRW für das Haushaltsjahr 2016 vorbehaltlos Entlastung erteilt.

Der Jahresabschluss 2016 einschließlich der Anlagen liegt zur Einsichtnahme bis zur Feststellung des Jahresabschlusses 2017 von montags bis donnerstags in der Zeit von 8 bis 16 Uhr und freitags in der Zeit von 8 bis 12 Uhr, im Kreishaus, Hauptstr. 92, 58332 Schwelm, Zimmer 132, öffentlich aus.

Schwelm, 19.12.2017

Olaf Schade

Landrat